- 1 -

つつじが丘自治会ニュース   2024年6 月（No｡359）

                        つつじが丘自治会ホームページ http://www.tutujigaoka-kobe. jp

インフルエンザや花粉症をその他の感染症を防ぐためにも、マスク着用が効果が大きいと言わ

れています。

各家庭においても、気を許すことなく換気・消毒をし、マスクの着用でおたがいを守りましょ

う。

これからも、会話等必要なときに着用できるようマスクは持っておいて下さい。

一人暮らしの方などは、自宅療養になったときのために、近所とのコミュニケーションをはかり、

協力し合える関係を作っておいてください。

お互いの協力で地域を守っていくという考えでいきたいので、ご協力をお願いします。

１．自治会総会について

    今年度の自治会総会を 5 月 19 日（日）10：00 から行いました。

 ５月 19 日（日） １０：００ 自治会定期総会 つつじが丘小学校体育館

         総会出席者 124 名（委任状 1,161 名） 計 1,285 名（81.2％）

  （１）2023 年度事業報告 （２）2023 年度決算報告 （３）2024 年度役員

  （４）2024 年度事業計画 （５）2024 年度予算

① 防災・防犯について具体的な対策

② ５年に一度予定している「つつじが丘総合防災避難訓練」を実施する

③ 昨年度に続き、今年度の夏祭り・文化祭・餅つき大会などの行事を感染対策を講じな

 がら計画していく。

④ 今年度からアルゼンチンアリ対策が神戸市の事業になることから、つつじが丘の対策

も神戸市と協力して実施する

   ⑤ 旧集会所（４丁目）の維持のため、改修補強を実施する

   ⑥ 地域福祉センターの管理運営が変更されるため、今年度中に印刷機・コピー機などの

自治会所有の備品等を集会所に移転する。

⑦ 地域の活動を自治会として中心的に行うための準備をしていく。

などが承認されました。

議事録の全戸配布をしますので、総会議案と併せて確認をお願いします。

２．ごみの分別講習会について

 今年度は5 月12 日（日）自治会集会所に、神戸市環境局垂水事務所から来ていただ

き、約50 名の参加がありました。

      割れ物や危険物（刃物）の正しい出し方はどうすればよいか？という質問や、

ガスボンベ・スプレー缶は、中身を使い切ってから、穴を開けなくてもよい出し方に変

わったなどの話をしていただきました。

http://www.tutujigaoka-kobe.jp/

- 2 -

３．垂水区自治会連絡協議会総会の報告

     5 月26 日（日）14：00 から総会がありました。

    今回発言が多かったのは、ごみの収集の変更でした。

神戸市は収集後清掃をするということですが、発言のほとんどが、できていないとのこ

とでした。また、パッカー車の作業員を3 名から2 名にするという方向も言われており、

かえって後退するのではとの声が多かったです。ごみの問題はこれからも自治会にとって

大きな課題になるようです。

4．生活文化部からのお知らせ

     5 月11 日（土）

公園清掃と次に植える花のために、花壇の整地

       抜いた花を10 名ほどの方が引き取りに来てくださいました。

ありがとうございました。

 11 月にも花の植え替えの予定があります。

またお知らせします。

5．子供会からのお知らせ

梅雨に入り気候や気温の変化が出てきます。子どもさん達の体調管理に気を付けながら

お過ごしください。

（1）公園掃除

5 月12 日（日）大人5 名 子供6 名の参加がありました。

ご協力ありがとうございました。

次回は6 月9 日（日）9：30～です。(雨天中止)

場所 つつじが丘公園

（2）今後の行事

「みんなで踊ろう！」

日 時：7 月12 日(金)  13：30～14：３０

場 所：つつじが丘小学校体育館

持ち物：体育館シューズ、タオル、お茶、名前を書いたナイロン袋(靴入れ)

「みんなで踊ろう！」の参加にあたって

✓ 講師に、森さとみ先生をお迎えし、「つつじが丘ソーラン」他を教えていただ

きます。夏祭りに向けて、みんなで鳴子をならして楽しく練習しましょう。

✓ 頑張って練習したあとには、皆様に冷たいものをお出しします。

✓ 懇談期間中のため短縮授業中ですが、参加する子供は14 時３０分ごろ下校

する予定です。

✓ 小学生は学校よりプリントでお知らせします。

         (6 月21 日までに申し込み書を学校にご提出ください。)

✓ 未就学児は必ず親子で参加してください。回覧します申し込み用紙にご記入下

さい。

- 3 -

（3）ラジオ体操の日程について

夏休みに入りますと各丁目の公園でラジオ体操を予定しております。

日 程： 7 月22 日（月）～7 月26 日（金） ５日間

御近隣の皆様、朝早くからラジオ体操の音楽が流れることと思いますが、子供達の

成長の為ご理解ご協力の程よろしくお願い致します。

☆お子さんが公園に遊びに出た時のゴミは各自持ち帰りをお願い致します。

6．福祉部からのお知らせ

給食サービスについて

   6月28日（金）には手作りの弁当の配食で実施します。

第1部  1丁目自治会集会所 １１：００～１１：３０

第2部  4丁目つつじが丘ふれあいセンター １１:３０～１２:００

※ 弁当になりますので、自己負担は200円になります。200円を

ご持参ください。今年はこのまま継続します。

※ 7月は19日（金）の予定です。

7．つつじが丘ふれあいのまちづくり協議会からのお知らせ

     「感染症拡大防止をしながらの地域福祉センター（ふれあいセンター）の活用につい

    ての注意」に基づいて継続します。センター利用者は守ってください。

利用申込書の提出は、以前の2 月、8 月の2 回に戻しています。

サークルの活動を中止する場合は１ヶ月前の５日までに連絡をお願いします。

   6 月 1 日（土） 10：00～12：00 ふれあいのまちづくり協議会総会

             １丁目自治会集会所

6 月の予定です

6月 ふれまち事業（感染予防対策をしながら実施の予定です）

・認知症予防教室「にこにこトレーニング」 6月12日（水）9:30～ふれあいセンター

    内 容 「指体操・脳トレ・ゲーム」

・手話に親しもう 6月１３日（木）10：00～  １丁目自治会集会所

         内 容 「梅雨・雨・傘 あとどんな手話があるかな？」

    ・笑顔の広場     ６月２６日（水）10：00～１時間程度 ふれあいセンター

・すくすく広場   ６月２１日（金）10：30～ ふれあいセンター

    内 容 「絵本の読み聞かせ、手遊びなどで楽しく遊びましょう！」

 ・ふれあい喫茶  ６月２８日（金）10：00～  ふれあいセンター

・和風喫茶    ６月１３日（木） 13：00～15：00  ふれあいセンター２階

・リズム体操   ６月８・１５・２２日（土）9：30～11：00 ふれあいセンター

・健康体操①・②・③  ふれあいセンター

① グループは、６月６・１３・２０日（木）9 時10 分～10 時10 分

② グループは、６月６・１３・２０日（木）10 時20 分～11 時20 分

③ グループは、６月４・１１・１８日（火）9 時10 分～10 時

・ラジオ体操 毎日（雨天除く） 6：30～6：40 上穂公園（つつじが丘郵便局横）

・太極拳   毎日（雨天除く） 8：00～8：25 上穂公園（つつじが丘郵便局横）

    ・ 他のサークルなどは、ホームページ＆センター掲示板・ホワイトボード行事予定表

を参考にして下さい。

- 4 -

8．つつじが丘シニアクラブのお知らせ

（１）シニアクラブ総会

      総会がありました。5月17日（金）自治会集会所にて。

        会長 森 好一       副会長 新谷寛子 岡村知子 霜嵜恵美子

        監事 片山勝夫 柴田邦博  会計 小久保圀寛

        書記 中村正人 神谷和憲 内野美知子   理事 梶本千秋 武田まち子

（２）会員の年齢層

      つつじが丘シニアクラブ会員で、多い年齢層は①８０才～８４才➁７５才～７９才の

順で、各々６０名を越します。

     又、最高年齢は男女とも９８才です。島田和夫さん（7丁目）と田端敦子さん（７丁目）

そして９０才以上の方が１５名です。（男性９名、女性６名）

      いつまでもお元気で長生きをしていただきたいです。

（３）秋のバス旅行

      ４年ぶりにやっと復活のつつじが丘単独のバス旅行です。発着場所がおぎの小児科前

で気心の知れた地域の人たちだけですので、初めての参加の方も是非どうぞ。

自治会協賛を検討中です。その場合は会員外も可、ただし、シニアクラブ優先です。

バス２台９０名、先着順の予定。役員たちがいろんな企画中です。

（４）同世代の助け合い「ささゆり」

      できるだけスピーディーな対応をしたいと思っていますが身体不調の会員さんの

庭の草取りは、人員確保の為に依頼からひと月近くお待たせしました。

      「退院しましたよ、元気です。」という嬉しいニュースが久しぶりに入りました。

     退院直後のゴミ捨てのお手伝いも致しますので、気軽にご連絡ください。

（５）ボランティア「まだまだひよっこ」

 ５月１４日（火）ミーティング９名   １８日（土）、１９日（日）苗抜きと土作り

２３日（木）花苗の受け取り    ２５日（土）ベゴニアとゼラニウム植える

旧集会所前とVドラッグ横の細長い花壇のみです。

（６）サークルの見学、体験のお誘い

健康吹き矢、健康ダーツ、音読の会、百人一首の会、グラウンドゴルフ、輪投げ

健康体操③、 写経、囲碁ボール、ラジオ体操、ボランティア「まだまだひよっこ」

「ささゆり」なお、健康体操③とラジオ体操は、シニアクラブは共催です。

（７） その他

       ○ にこにこトレーニング ６月１２日（水） ふれあいセンター ９：３０

         ふれまち事業で代表は小寺委員長ですが、何故か毎回シニアクラブ会員たちが

楽しいゲームや脳トレプリントを企画しています。童心に帰って遊べます。

○ ふれあい喫茶６月２８日（金） ふれあいセンター１０：００ ふれまち事業

- 5 -

9．民生委員児童委員からのお知らせ

「笑顔の広場」

・日 時：令和６年６月２６日(水) 10時〜1時間程度

・場 所：つつじが丘ふれあいセンター

コロナ感染拡大の状況により変更になる場合があります。

       あんしんすこやかセンターより地域支えあい推進員の方もお越しいただき、地域の情報や

お話、お困りごとなどの相談をお受けします。

各地区担当 民生委員児童委員

１・２丁目   石飛久美子

3・4 丁目東  中村雅子

       ４西・５丁目  前川 勝

       ６・７丁目   中田 尚美

 ※ 上記各委員は、福祉関係全般の相談をお受けいたします。また、子育ての相談もお受け

するとともに、小さなお子様がおられるご家庭や、外出が困難な方のご相談には訪問も致

します。お気軽にご相談ください。

10．小学校施設開放運営委員会からのお知らせ

  スポーツクラブ

バドミントン大会

日   時   6 月16 日（日）AM9:30～12:30

試 合 開 始   AM10:00

会   場   つつじが丘小学校 体育館

持  ち  物   運動のできる服装・体育館シューズ・タオル・飲用水

             ラケット（ない方はお貸しします）

参加希望の方   試合当日（6 月1６日）AM9:00～9:30 までに会場に

        お越しください

ゴムバレーボール大会

日    時    6 月29 日（土）午前９時～12 時

練  習  日   6 月22 日（土）午後３時～５時

場     所   つつじが丘小学校 体育館

持  ち  物   運動のできる服装・体育館シューズ・汗拭きタオル・お茶

             膝サポーター（ない方はお貸しします）

☆ 参加希望の方 練習日（6 月22 日）もしくは当日(6 月29 日９時頃）直接体育館に

お越しください。当日の飛び入り参加大歓迎です!!

☆ どちらの大会も参加費は無料で自治会より参加賞が出ます。詳しくは回覧板をご覧く

ださい。

☆ 新型コロナ感染予防対策を徹底しながら活動をしています。

☆ 大会時間帯、環境省熱中症予防情報サイト兵庫（神戸）にて熱中症警戒アラートや

熱中症特別警戒アラートが出た場合は大会中止になります。

- 6 -

市民図書室からのお知らせ

市民図書室では、感染症対策に留意しながら本の貸し出しをおこなっております、

発熱等症状のある方のご利用はご遠慮ください。なお、ご入室時はマスクの着用、手指の

消毒をお願いいたします。また、混雑時は順番がくるまで静かに並んでお待ちください。

マナーを守りどの方も気持ち良く利用できるよう、ご協力をお願いいたします。

◇開室と休室の案内◇

開室日…火曜日・木曜日・土曜日の14 時30 分～17 時30 分

休室日…第5 土曜日・祝日

          3 月30 日～4 月1 日

          8 月13 日～8 月16 日

         12 月28 日～1 月４日

   ※ 開室時間に気象警報が出ている時

   ※その他学校行事などにより臨時休室があります。

６月の新刊予定

▶一般書◀

 ✦俺たちの箱根駅伝上／池井戸潤著

～2 年連続で本選出場を逃した崖っぷちチーム、ラストチャンスを掴めるか。

    ✦魔女の後悔／大沢在昌著

～希望か絶望か。捨てたはずの未来が、追いかけてくる―

 ✦湖の女たち／吉田修一著

～100 歳の寝たきり老人が殺された。一体誰が何のために？言葉を失う極限の黙示録。

▶児童書◀

    ✦ぎょうざがいなくなりさがしています／玉田美知子作

     ～〝ぎょうざ愛″がつまった絵本

 ✦不思議駄菓子屋銭天堂⑬/廣嶋玲子著

     ～その駄菓子屋におかしな客がやってくる

    ✦SPI&FAMILY まんがノベライズ かりそめの家族/ワダヒトミ著

     ～前代未聞のミッションが、今はじまる―‼

※ 本の返却についてのお願いです。返却期限が過ぎている本がございましたら、

返却をお願いいたします。

   ※ 6 月29 日（土曜日）は第5 土曜日のために、市民図書室はおやすみとなります。

11．お願い

 （1） 公園の利用について

        子どもたちが、公園で遊んでいる光景は喜ばしい限りですが、狭い公園で、

       ボール遊びをすると、近所に家の壁に当たったり、塀を壊すようなことがありま

す。かならず親がついて気をつけてください。

        また、もし壊すなどの事例が起きた場合は。各自で話し合いをして解決してく

ださい。

        ただ、公園はみなさんが楽しく遊ばれるところですので、近所に方のご理解も

お願いします。

- 7 -

 （2） つつじが丘郵便局周辺の駐車について

        つつじが丘郵便局の周辺に駐車をし、少しの時間だから大丈夫だとの考えの方

が多いのではないでしょうか。

しかし、左右に止めたり、バス道路に止めたりしているため、通過しようとし

たり、路地に入る自動車が困って、警察に連絡する人も出ています。

郵便局周辺はすべて駐車違反になりますから、郵便局に用事がある場合は、

できる限り歩いて行くように心がけてください。

協力をお願いします。

12．アルゼンチンあり対策について

      つつじが丘のアルゼンチンあり対策も 5 年ほどたちました。

今年度から神戸市の対策の中に特別地域として組み入れられました。

今年度は 6 月・9 月の薬剤散布が決まっており、3 月は予定には入っているよう

です。日時が決まりましたら連絡しますが、手伝える方は連絡ください。

13．お知らせ

 （1）つつじが丘地域の下水道工事について

       令和 6 年 6 月 17 日（月）頃から令和 7 年 3 月 31 日（月）にかけて、つつじ

が丘地域の下水道工事が実施されます。場所はつつじが丘小学校の西側の道路付近

と 4 丁目西側の一部です。近くの住宅にはビラが入れられますので参考にしてく

ださい。別紙ビラも参考にしてください。

 （2）今後のつつじが丘の大きな行事の予定

       ① 夏まつり 8 月 24 日（土）

           各関係の準備を早めにお願いします。

       ② つつじが丘総合防災避難訓練 10 月12 日（土）

           つつじが丘小学校も登校日にして協力をしていただきます。家族全員で

の参加を予定しておいてください。

       ③ つつじが丘文化祭 11 月 10 日（日）

           8 月から準備が始まります。

       ④ 餅つき大会 12 月15 日（日）

- 8 -

広報紙作成者：自治会長 小寺俊彦（2024年６月１日）

     班長さんへ：自治会ﾆｭｰｽの配布は、必ず各戸に戸別配布（ﾎﾟｽﾄに投函）して下さい。

今月のゴミ収集・資源ごみ回収・公園清掃

☆ 新聞、雑誌、ｱﾙﾐ缶、古着、古布   １～４丁目 ６月  ５・１９日（水） 生ゴミ置き場

   ダンボール、牛乳パックの資源ごみ回収             ７月 ３日（水）   〃

                    ５～７丁目 ６月１３・２７日（木）    〃

                                  ７月１１日（木）   〃

    資源ごみ回収は、自治会の収益事業ですのでたくさん出して下さい

☆ 燃えるごみ 火曜日・金曜日

    ６月４（火）･7（金）･１１（火）･14（金）･１８（火）生ゴミ置き場

21（金）･２５（火）･28日（金）  〃

７月 ２日（火）   〃

☆ 燃えないゴミ（ｶ゙ ﾗｽ類、陶器類）、（小型の家電製品、小型の金属類）、

ｶｾｯﾄﾎ゙ ﾝﾍ゙ 、ｽﾌ゚ ﾚー 缶   毎月第１・３木曜日    ６月 ６・２０日（木）    荒ゴミ置き場

  （カセットボンベ・スプレー缶等のガスは空っぽにして見える袋に入れて、

燃えないごみとは別に出してください）

（蛍光管の割れていないものは、回収協力店へ）  ７月 ４日（木）       〃

☆ 缶･ｶ゙ ﾗｽ瓶・ﾍ゚ ｯﾄﾎ゙ ﾄﾙ  ※アルミ缶は資源ごみ回収へ出してください

   毎週水曜日                 ６月５・１２・１９・２６日（水）  荒ゴミ置き場

                                  ７月 ３日（水）    〃

☆ 容器包装プラスチック

   毎週月曜日             ６月 ３・１０・１７・２４日（月）   荒ゴミ置き場

７月 １日（月）      〃

 それぞれ指定袋に入れられて、単体で5ｋｇ以下のものです。入らないものは大型ごみで有料です。

★ 公園清掃                          ６月９日（日）  ９  時

   ※ごみ出し時間は５：００～８：００です。特に特別収集の時は時間が確定

しませんので、必ず守って下さい。

※ごみ袋は集積場の手前に置かず、奥の方から順に置いて下さい。

※集積場の清掃後には、必ずシートを巻いて紐で括って下さい。

※集積場で問題点を見つけたら、各支部長さんに報告して下さい